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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu velkého zájmu

o infekční onemocnění přenášená zvířaty. V této práci jsem chtěla podat

přehled o výskytu tularémie v Královéhradeckém kraji a poukázat na to,

že i přes sporadický výskyt je toto onemocnění pořád aktuální, neboť za

příznivých podmínek dochází k epizoocii, nákaza přechází na domácí

myši a hospodářská zvířata a začíná bezprostředně ohrožovat lidskou

populaci. Člověk se infikuje velmi snadno, ale sám již onemocnění dále

nešíří. Ohniska tularémie se v České republice vyskytují v Jihomoravském

kraji, občasná ohniska nákazy jsou hlášená z krajů Královéhradeckého,

Jihočeského a Pardubického.

Královéhradecký kraj leží v severovýchodní

části Čech. Hranici kraje tvoří z více než jedné

třetiny státní hranice s Polskem. Se sousedním

Libereckým a Pardubickým krajem tvoří

oblast Severovýchod, která patří mezi tři

největší oblasti v republice. Posledním

sousedem je kraj Středočeský. Území kraje je

tvořeno pěti okresy: Hradec Králové, Jičín, Náchod, Rychnov nad Kněžnou

a Trutnov.

Na severu a severovýchodě se rozkládají pohoří Krkonoše a Orlické

hory, které na jihu a jihozápadě přecházejí do Polabské nížiny. Hlavním

vodním tokem je Labe a jeho přítoky Orlice a Metuje. Nejvyšším vrcholem

kraje a zároveň nejvyšší horou České republiky je Sněžka (1 602 m.n.m.)

v Krkonoších. Svoji rozlohou 4 759 km2 zaujímá Královéhradecký kraj

6 % rozlohy České republiky a řadí se na 9. místo v pořadí krajů. Počet

obyvatel v roce 2010 přesahoval 554 000. Hustotou osídlení 117 obyvatel

na km2 nedosahuje kraj celorepublikového průměru 133 osob.
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1. Tularémie

Tularémie, někdy nazývaná také morem hlodavců nebo zaječí nemocí,

je závažné infekční onemocnění způsobené bakterií Francisella tularensis,

které se na člověka přenáší od volně žijících zvířat, zejména hlodavců buď

přímo (při manipulaci s nemocným nebo uhynulým zvířetem) nebo

nepřímo (prostřednictvím klíšťat). Onemocnění je rozšířené po celém

světě s typickou přírodní ohniskovostí.

1.1 Historie

První zprávy o potvrzené tularémii pocházejí z 20. let konce 20. století.

Je však pravděpodobné, že se tato choroba vyskytovala nepoznaná již

mnohem dříve. Dle dochovaných popisů se onemocnění podezřelé

z tularémie vyskytovalo u zvěře v Japonsku, ve Švédsku i v Rusku již v 19.

století.

Etiologické agens tularémie poprvé identifikoval v roce 1910 Mc Coy

jako původce onemocnění syslů v okolí kalifornského městečka Tulare.

O rok později společně s Chapinem mikroba izolovali a nazvali podle

místa prvního nálezu Bacterium tularense. Nemoc, kterou tato bakterie

vyvolává, byla nazvána jako zaječí horečka nebo také moru podobné

onemocnění hlodavců. V roce 1914 američtí vědci Wherry a Lamb poprvé

prokázali toto onemocnění u člověka a upozornili na možnou souvislost

s onemocněním zajíců. Ve stejném období se začala u farmářů ve

Spojených státech ve státě Utah vyskytovat horečka zvaná deer-fly-fever,

přenášená bodavou mouchou Chrysops distalis. U těchto nemocných

Edward Francis v roce 1921 izoloval stejného mikroba z krve a hnisu

zvětšených lymfatických uzlin a pojmenoval nemoc tularémie. Na jeho

počest byl původce nazván Francisella tularensis. E. Francis se významně

zasloužil o prozkoumání této nemoci. Upozornil na možný přenos

onemocnění na člověka hematofágním hmyzem nebo manipulací

s nakaženými hlodavci. V roce 1924 se v Japonsku vyskytla infekční

10

choroba přenášená zajíci zvaná yato-byo (zaječí nemoc). Ohara izoloval

mikroba, který byl totožný s americkými kmeny F. tularensis.

Roku 1926 přišly první zprávy o výskytu tularemické epidemie

v Evropě. Při chytání nemocných vodních hryzců v okolí Astrachaně

v Rusku se tularémií nakazili desítky osob. Záhy na to přicházely zprávy

z Norska a ze Švédska o propuknutí této nemoci. V roce 1935 se vyskytla

ohniska v sousedním Rakousku, Turecku a o rok později v tehdejším

Československu. V dalších letech se epidemie tularémie rozšířila i do

ostatních evropských zemí.

U nás bylo první ohnisko tularémie odhaleno na podzim v roce 1936

v okolí Břeclavi a Valtic. Epidemie, kterou popsal J. Drbohlav trvala až do

jara 1937. Celkem onemocnělo 417 osob většinou ulceroglandulárními

a glandulárními formami po manipulaci s nakaženými zajíci, kdy

onemocnění předcházelo přemnožení drobných myšovitých hlodavců. Od

té doby se každoročně v jihomoravském kraji vyskytuje tularémie

sporadicky či v menších epidemiích. Přirozenými rezervoáry infekce jsou

zajíci, hraboši, ondatry, vodní hryzci a další. Přenašeči jsou klíšťata.

K nákazám docházelo převážně kontaktem s nemocnými zvířaty, čemuž

odpovídá i zvýšený výskyt ulceroglandulárních forem. A. Kazmar

uveřejnil zprávu o epidemii tularémie, která v letech 1952-1953 postihla

v západních Čechách zemědělce manipulující se suchým stelivem

a krmivem, kteří se nakazili od zajíců nebo hlodavců. Objevilo se však

i několik případů plicních forem po zimním výmlatu. Od roku 1959 se

postupně začala zvyšovat frekvence plicních forem u zaměstnanců

cukrovarů, kde zdrojem infekce je aerosol, který vzniká při zpracování

kontaminované surové řepy. Dosud největší epidemie s ohniskem ve

Znojmě a Třebíči se vyskytla mezi léty 1961-1962 s převahou plicních

forem, kdy se nakazilo tularémií 736 lidí. Po téměř deseti letech se

ohnisko v severozápadních Čechách znovu zaktivovalo a vypukla

epidemie, při nichž onemocnělo 269 lidí převážně plicní formou. V roce

1978 vzplanula místní epidemie alimentární nákazou v Domově

důchodců ve Velkém Újezdě v okrese Třebíč, která způsobila nákazu 131
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obyvatel a zaměstnanců tohoto zařízení. Převládaly formy oroglandulární

a abdominální. Médiem přenosu byl mošt vyrobený z padaných jablek,

kontaminovaných pravděpodobně myšovitými hlodavci. Zvýšený výskyt

tularémie na jižní Moravě probíhal ještě v letech 1980 – 1981, kdy bylo

odhaleno více než sto onemocnění, a mezi léty 1985 – 1986 bylo hlášeno

dalších padesát případů onemocnění převážně zevních forem. V okresech

Brno, Znojmo a Hodonín v sezóně 1994 – 1995 onemocnělo tularémií 75

lidí. V roce 1998 se znovu zaktivizovalo ohnisko v západních Čechách.

Francisella tularensis se vyskytuje převážně v zemích severní

polokoule. Dnes je považována za vzácný patogen. Nepravidelné výskyty

epidemií tularémie s vysokou nakažlivostí patogenu vyústily v omezené

zkušenosti a zájem o F. tularensis v mnoha klinických laboratoří. Přesto je

u nás tularémie i nadále živou infekcí. Jsou zde rozeseta aktivní ohniska,

která se připomínají sporadickými onemocněními i občasnými

epidemiemi.

1.2 Francisella tularensis jako biologická zbraň

Až do roku 2001 se nemnoho badatelů aktivně podílelo na výzkumu

tohoto patogenu a jeho virulentních mechanismech. V poslední době

došlo k velmi výraznému nárůstu počtu výzkumných pracovníků

F. tularensis, pozoruhodně nejvíce však ve Spojených státech v důsledku

masivního nárůstu financování výzkumu biologické obrany. Již řadu let

byl patogen tularémie považován za potencionální biologickou zbraň.

V 40. a 50. letech 20. století měl tento agent jednu z největších priorit

v programech Spojených států a Sovětského svazu. Z bývalého

Sovětského svazu vědec Ken Alibek, který byl zapojen do programu

biologických zbraní, tvrdil, že v Sovětském svazu pokračoval program až

do počátku r. 1990 a vyústil v produkci rezistentních kmenů F. tularensis

vůči antibiotikům. Existují také případy, kdy při pokusech v rámci

amerického programu biologických bojových látek byli dobrovolníci


[…]


z celkového celorepublikového výskytu s počtem 770 případů. Na tomto

sporadickém výskytu může mít zásluhu zlepšení preventivních opatření,

správné hygienické návyky a v neposlední řadě také informovanost

obyvatel. Onemocnění častěji postihlo muže, což může souviset

s častějším pobytem a trávením volného času mužů v lesních oblastech z

důvodů jejich zaměstnání (lesníci, dělníci v lese, atd.), ale také jejich

koníčků (lov, rybaření, atd.). V našich podmínkách je nejčastějším

zdrojem lidských infekcí zajíc. Role myšovitých hlodavců, kteří byli hlavní

příčinou epidemií v cukrovarech a u pracovníků v zemědělství ustupuje

do pozadí. Transmisivní cesta přenosu, způsobená klíštětem a

hematofágním hmyzem, však také zůstavá příčinou vzniku onemocnění.

Převaha zevních forem onemocnění, hlavně ulceroglandulární a

glandulární formy, je v souladu s trendem. Souvisí s velmi snadným

průnikem infekčního agens do organismu kožními oděrkami při

neododržení hygienických zásad při manipulaci s nakaženými nebo

uhynulými zvířaty. V roce 2003 došlo k masivnímu vzniku nových

ohnisek tularémie v České republice. Z celkového počtu 288 ohnisek jich

v tomto roce vzniklo 177. K takto velkému nárůstu mohlo dojít z důvodu

populačních explozí zajíců, které se opakují přibližně za pět až šest let,

nebo myšovitých hlodavců, a polních hrabošů, vznikajících ve 3letých

intervalech.
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Závěr

Z konečných výsledků mohu poukázat na to, že se tularémie

v Královéhradeckém kraji vyskytuje pouze sporadicky. V průběhu

sledovaných let počet hlášených případů nepřesáhl hranici tří

onemocnění. Z celé České republiky v tomto kraji vzniklo pouze 2,07 %

případů onemocnění. Celorepublikově má tularémie stagnující charakter,

v průběhu posledních deseti let kolísá počet hlášených případů kolem

100. Hromadné epidemie, které se vyskytovaly zejména v minulém století

se již neobjevují. Vliv na tomto poměrně dobrém výskytu infekce mají

jistě zlepšené hygienické návyky, informovanost obyvatel a preventivní

opatření.

Závěrem bych dodala, že i přes vzácný výskyt tularémie je toto

onemocnění, s vysokou nakažlivostí patogenu, i nadále živou infekcí. Jsou

zde rozeseta aktivní ohniska, která se připomínají sporadickými

onemocněními i občasnými epidemiemi a proto bychom na tuto infekci

neměli zapomínat.
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Souhrn

Tularémie patří mezi zoonózy s přírodní ohniskovostí a její výskyt

v přírodě je dán zejména existencí nakažených zajíců a hlodavců, kteří

jsou zdrojem infekce, a také přítomností krev sajících členovců (klíšťata,

bodavý hmyz), kteří působí jako vektory onemocnění. Původcem infekce

je gram-negativní mikrob zvaný Francisella tularensis, jenž byl

pojmenován podle vědce E. Francise. Je rozšířený po celé severní

polokouli a lze jej kultivovat pouze na speciálních půdách. Podle

virulence, biochemických vlastností, patogenity pro zvířata a

geografického původu rozlišujeme čtyři poddruhy F. tularensis. Kmeny

izolované na americkém kontinentu jsou mnohem virulentnější než

kmeny izolované v Evropě a Asii. Člověk se nejčastěji nakazí přímým

kontaktem při manipulaci s nakaženými nebo uhynulými zvířaty nebo

pomocí vektorů. Nepřímou cestou nákazy může být konzumace

kontaminovaných zemědělských nebo potravinářských produktů (např.

nedostatečně tepelně upravené maso z infikovaného zvířete, zelenina),

kontaminovaná voda, vdechnutí infikovaného prachu nebo aerosolu,

vznikajícího při zpracování hospodářských produktů (např. práce se

slámou, senem, zpracování cukrové třtiny) nebo jiné kontaminované

předměty. Klinicky probíhá tularémie jako vážné celkové onemocnění,

jehož průběh bez včasného zahájení léčby je často závažný a zdlouhavý.

Podle cesty přenosu infekčního agens do organismu se onemocnění

manifestuje v několika formách. Klinické projevy jsou velmi pestré.

Charakteristický je vznik primárního komplexu, který sestává ze vstupní

ulcerace a regionální lymfadenitidy. Onemocnění není přenosné mezi

lidmi.
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Summary

Tularemia is among the Zoonotic disease of the natural focus point

and its occurrence in nature is mainly due to the existence of infected

rodents and hares, which are the source of infection, and presence of

blood sucking arthropods (ticks and stinging insects), which act as

vectors of disease. The cause of infection is a Gram-negative microbe

called Francisella tularensis, which was named after the scientist Francis

E.. It is widespread throughout the northern hemisphere and can be

cultivated only in special soils. According to the virulence, biochemical

properties, pathogenicity for animals and geographic origin distinguish

four subspecies of F. tularensis. Strains isolated in the Americas are more

virulent than strains isolated in Europe and Asia. People are usually

infected by direct contact during handling diseased or dead animals or by

vectors. Indirect route of infection can be consumption of contaminated

food or agricultural products (e.g. undercooked meat from infected

animals, vegetables), contaminated water, inhalation of infected dust or

aerosols produced during the processing of farm products (e.g. working

with straw, hay, sugar cane processing) or other contaminated objects.

Clinically, tularemia is a severe systemic diseases whose course is often

serious and protracted without early initiation of treatment. The disease

manifests itself in several forms according to the ways of the transmission

of infectious agents into the body. Clinical signs are extremely varied.

Typical sign is creation of a primary complex, consisting of initial

ulceration and regional lymphadenopathy. Disease is not transmissible

between people.
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