UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Výskyt tularémie v Královéhradeckém kraji v posledních deseti letech

Jazyk práce: čeština

Student: Petra Kissová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví

Vedoucí / školitel: MUDr. Jana Dáňová, Ph. D.
Oponent (i): Kateřina Fabiánová

Předseda komise: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
Mgr. Lucie Šíroková
František Kožíšek

Datum obhajoby: 07.09.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: výborně